
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA- FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013 – Nº 428 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIAS 
PORTARIA Nº 074/2013 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 
MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 
AVALIAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de 
Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores 
públicos municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma 
da Lei 908/11 e alteração e, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 
servidores públicos municipais no Plano de Cargos e Salários, na 
forma do Anexo Único, em razão de progressão funcional realizada 
mediante processo de avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, 
na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 06 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 075/2013 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR À SERVIDORA SUZILÂYNE PATRÍCIA JURIATTO 
BERGAMIN.  

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO  -  PORTARIA Nº 074/2013 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO 
DESEMPENHO 

Nº 
NOM

E 
MATRÍ
CULA 

CAR
GO 

GR
UP
O 

SU
B 

GR
UP
O 

REFE
RENCI

A 
ANTE
RIOR 

NOVA 
REFE
RENCI

A 

DATA 
NOVO 
ENQU
ADRA
MENT

O 

PONT
UAÇÃ

O 

REMA
NESC
ENTE 

1. 

A. M. 
B. R. 000488 

MÉDIC
O III A 05 07 

29/12/
2012 179 

2. 

H. G. 
N. G.  
R. 

 

002130 

ENFE
RMEIR
O III A 02 03 

30/10/
2012 145 

3. 

L. C. 
P. 002614 

MOTO
RISTA 
I I B 02 03 

03/12/
2012 155 

4. 

R. A. 
O. 002615 

OPER
ADOR 
DE 
MÁQU
INA 
TRAT
OR DE 
PNEU I C 02 04 

20/12/
2012 45 

5. 

R. C. 
M. D. 000098 

SERV
ENTE I A 09 10 

03/11/
2012 155,5 

 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 02– de 014 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à Servidora SUZILÂYNE PATRÍCIA JURIATTO 
BERGAMIN – Cargo: Auxiliar de Serviços Educacionais, na forma 
da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 1837, de 15 de abril de 
2013, pelo período de 04 (quatro) meses a iniciar-se em 
02/05/2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/05/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 07 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

LEIS 
 
LEI Nº 1011, DE 07 DE MAIO DE 2013. 

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 655/07, QUE DISPÕE SOBRE 
A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICO-
SOCIAL (CAPS I) NO ÂMBITO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º O dispositivo a seguir enumerado da Lei nº 655 de 26 de 
junho de 2007, alterada pelas Leis nºs 740 de 18 de junho de 2008 
e 914 de 29 de junho de 2011, que dispõe sobre a implantação do 
Programa de Atenção Psico-Social (CAPS I), no Município de 
Vargem Alta, passa a viger com a seguinte redação: 

 “Art. 4º As contratações serão feitas através de contratos 
administrativos, por prazo determinado, pelo período de até 02(dois) 
anos, podendo ser prorrogados por igual período”. 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei 655/07 permanecem 
inalterados. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 07 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

LEI Nº 1012, DE 07 DE MAIO DE 2013. 

 
 
INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA O 
PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Vargem Alta e 
vinculado a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, o Programa Aluguel Social, que consiste na concessão de 
benefício assistencial de caráter eventual destinado ao pagamento 
de aluguel de imóvel de terceiros a famílias, residentes no 
Município, em situação habitacional de emergência e de 
vulnerabilidade social, e que não possuam outro imóvel próprio no 
Município ou fora dele, podendo ser contempladas ainda, aquelas 
famílias em situação de vulnerabilidade social que estão na 
iminência ou acabaram de ficar sem qualquer tipo de abrigo. 
 

§ 1º Para os efeitos da presente Lei, família em situação 
de emergência é aquela que teve sua moradia destruída ou 
interditada em função de deslizamentos, inundações, incêndio, 
insalubridade habitacional ou outras condições que impeçam o uso 
seguro da moradia, atividades ou obras executadas pelo poder 
público e/ou desapropriação sem indenização por razão de obras 
públicas. 
 

§ 2º A inserção das famílias no Programa Aluguel Social 
será oficializada através de Contrato de Adesão, que será firmado 
diretamente com os beneficiários selecionados e deverá conter, 
obrigatoriamente, o nome e objetivo do Programa, os requisitos 
estabelecidos nesta Lei, as obrigações do Município e dos 
beneficiários, as causas de suspensão e extinção do referido 
instrumento. 

 
§ 3º A concessão do Aluguel Social será destinado 

exclusivamente ao pagamento de locação residencial. 
 

§ 4º O valor do Aluguel Social limitar-se-á ao valor do 
aluguel do imóvel locado, até o limite de 200 UFMVA (Unidade 
Fiscal do Município de Vargem Alta), mensais por família, conforme 
referência no setor de contratos, observando o valor de mercado, 
evitando distorções quanto aos valores médios praticados. 

 
Art. 2º Será dada preferência à inclusão no Programa a família que 
possua, nesta ordem, as seguintes condições: 
 I – maior risco de habitabilidade, em grau a ser estipulado 
no parecer técnico da Defesa Civil; 
 II – alta vulnerabilidade social; 
 III – presença de crianças de 0 (zero) a 12 (doze) anos; 
 IV– portadores de necessidades especiais, idosos a partir 
de 60 (sessenta) anos ou doentes. 
 
Art. 3º A concessão do Aluguel Social fica limitada à quantidade 
máxima de 10 (dez) famílias, simultaneamente, que atendam aos 
requisitos e condições exigidas nesta Lei, observada a 
disponibilidade orçamentária e financeira. 

 
Parágrafo único. Ocorrendo demanda superior à 

capacidade de oferta do benefício pelo Programa Aluguel Social, a 
seleção será feita pela Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, observadas as seguintes prioridades: 

I – ter entre os membros da família portadores de 
deficiência, ou que apresentam doenças crônicas degenerativas, 
mediante a apresentação de laudo médico e/ou idosos; 

II – famílias que possuam menor renda per capita; 
III– famílias com maior número de dependentes; 
IV– demais situações definidas pelo Conselho Municipal 

de Habitação. 
 

Art. 4º Em havendo interdição do imóvel, esta será reconhecida por 
laudo da Defesa Civil, confeccionado por intermédio dos meios 
técnicos cabíveis e aplicáveis ao caso. 
 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 03– de 014 
 
 

Art. 5º A partir das informações ofertadas pela Defesa Civil, o 
Conselho Municipal de Habitação cadastrará as famílias em 
situações de risco. 
 

§ 1º O Conselho Municipal de Habitação, diligenciará para 
obter os demais dados necessários à inclusão das famílias no 
Programa, mediante a realização de visitas à área ou outras 
providências que se fizerem necessárias. 
 

§ 2º Para os casos das famílias que não se encontram em 
área de risco, mas tão somente em situação de vulnerabilidade 
social, será exigido o parecer técnico da Assistência Social. 
 
Art. 6º Somente poderão ser objeto de locação, nos termos do 
Programa criado por esta Lei, os imóveis localizados no Município 
de Vargem Alta, que possuam condições de habitabilidade e 
estejam situados fora de área de risco. 
 
Art. 7º A eleição do imóvel a ser locado, a negociação, a 
contratação da locação e o pagamento mensal aos locadores será 
de responsabilidade exclusiva do titular do benefício. 
 
Art. 8º A Administração Pública não será responsável por qualquer 
ônus financeiro ou legal com relação ao locador, em caso de 
inadimplência ou descumprimento de qualquer cláusula contratual 
por parte do beneficiário. 
 
Art. 9º O benefício será concedido em prestações mensais 
mediante depósito bancário em conta sob a titularidade do 
responsável. 
 

§ 1º A titularidade para o pagamento dos benefícios será 
preferencialmente concedida à mulher responsável pela família. 

 
§ 2º O pagamento que se refere o caput somente será 

efetivado mediante apresentação do contrato de locação 
devidamente assinado pelas partes contratantes, contendo cláusula 
expressa de ciência pelo locatário que o locador é beneficiário do 
Programa Aluguel Social. 

 
§ 3º A continuidade do pagamento está condicionada a 

apresentação mensal dos recibos de quitação dos alugueis do mês 
anterior, que deverá ser apresentado até o décimo dia útil do mês 
seguinte ao vencimento, sob pena de suspensão do benefício até a 
comprovação do mesmo. 
 
Art. 10. O benefício será concedido pelo prazo de até 06 (seis) 
meses, podendo ser prorrogado uma única vez por igual período. 
 
Art. 11. É vedada a concessão do benefício a mais de um membro 
da mesma família cadastrada, sob pena de cancelamento do 
benefício. 
 
Art. 12. Durante a vigência do contrato do Aluguel Social, são 
deveres do beneficiário: 

I – servir-se do imóvel para o uso convencionado ou 
presumido, compatível com a natureza deste e com o estabelecido 
no contrato, devendo tratá-lo com o mesmo cuidado como se fosse 
seu, vedada a sublocação a qualquer título; 

II – restituir o imóvel findo o contrato, no estado em que o 
recebeu, salvo as deteriorações decorrentes do seu normal: 

III – levar imediatamente ao conhecimento do proprietário 
o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparação a este 
incumba, bem como, as eventuais turbações de terceiros: 

IV – realizar a imediata reparação dos danos verificados 
no imóvel, ou nas suas instalações, provocadas por si, seus 
dependentes, familiares, visitantes ou prepostos; 

V – não modificar a forma interna ou externa do imóvel 
sem o consentimento prévio e por escrito do locador; 

VI – entregar imediatamente ao locador os documentos 
de cobranças de tributos e encargos, bem como qualquer 
intimação, multa ou exigências de autoridade pública, ainda que se 
dirija a ele, locatário; 

VII – pagar as despesas de consumo de luz, água e 
esgoto; 

VIII – efetuar pequenos reparos nas dependências e 
instalações elétricas e hidráulicas; 

IX – permitir a vistoria do imóvel pelo representante do 
Poder Executivo, mediante combinação prévia de dia e hora. 
 
Art. 13. Cessará o beneficio, perdendo o direito a família que: 

I – deixar de atender, a qualquer tempo, aos critérios 
estabelecidos na presente Lei; 

II – sublocar o imóvel objeto da concessão do benefício; 
III – prestar declaração falsa ou empregar os valores 

recebidos para fim diferente no proposto nesta Lei, qual seja, para 
pagamento de aluguel residencial; 

IV – deixar de ocupar o imóvel locado; 
V – por solicitação do proprietário, desde que com 

antecedência mínima de quarenta e cinco dias; 
VI – sanada a situação de vulnerabilidade social do 

beneficiário, visto a emancipação do mesmo, após avaliação e 
constatação da Equipe Técnica do Serviço Sócioassistencial. 

 
Art. 14. As famílias contempladas com o Programa terão prioridade 
nos novos Programas habitacionais que visarem à entrega de casas 
populares, o que não vincula o Município, entretanto, em qualquer 
tipo de responsabilidade caso as famílias não cumpram os 
requisitos exigidos e consequentemente não sejam contempladas 
nos Programas habitacionais. 
 

Parágrafo único. O Município deverá efetuar, através da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, o 
monitoramento do Programa e seus beneficiários, bem como 
oferecer capacitação dos familiares por meio de assistente social 
habilitado, visando alcançar a autonomia socioeconômica da 
família, quando cessar o benefício. 

 
Art. 15. Somente poderão ser atendidas através de Aluguel Social 
famílias residentes no Município por um período superior a 02 (dois) 
anos, que tiver a situação avaliada rigorosamente pela Equipe 
Técnica do Serviço Sócioassistencial, ressalvados os casos de 
situação de emergência. 
 
Art. 16. Preferencialmente, o imóvel a ser locado deverá ser na 
localidade de origem do beneficiário. 
 
Art. 17. Não poderá se beneficiar do imóvel locado agregados e/ou 
terceiros que não residiam junto ao beneficiário antes da locação do 
imóvel, a não ser que previamente analisados pela Equipe Técnica 
do Serviço Sócioassistencial. 
 
Art. 18. Não será de responsabilidade do Município a concessão de 
Aluguel Social em virtude de pequenos reparos, reformas ou 
construções de residências que tecnicamente não ofereçam riscos 
a seus moradores. 
 
Art. 19. Os casos omissos e dúvidas surgidas na aplicação desta 
Lei serão sempre avaliados pela Defesa Civil, técnicos da 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, Conselho de 
Habitação e encaminhados a Procuradoria Geral do Município para 
análise e parecer final. 
 
Art. 20. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por 
conta de dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social – Benefícios Eventuais, 
Recursos oriundos do Governo Federal, de acordo com os critérios 
estabelecidos para este fim e recurso próprio da municipalidade. 
 
Art. 21. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 22. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta- ES, 07 de maio de 2013. 
 
JOÃO BOSCO DIAS  
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

LEI Nº 1013, DE 07 DE MAIO DE 2013. 

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 517/05, QUE DISPÕE SOBRE 
A REALIZAÇÃO GRATUITA DO EXAME DO ÁCIDO 
DESOXIRRIBONUCLÉICO – DNA. 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 04– de 014 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Os dispositivos a seguir enumerados da Lei nº 517, de 21 de 
novembro de 2005, que dispõe sobre a realização gratuita do 
exame do ácido desoxirribonucleico – DNA, para fins de 
comprovação de paternidade, passam a viger com a seguinte 
redação:  

“Art. 2º. ............................. 

........................................  

IV – custeio de 01 (um) exame por mês ao custo 
individual de, no máximo, 285 UFMVA (Unidade Fiscal do Município 
de Vargem Alta).” 

  “Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei 
correrão por conta de dotação orçamentária específica da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
consignadas no orçamento vigente.” 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei 517/05 permanecem 
inalterados. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 07 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 
 

EDITAL/EST N.º 07/2013 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2013  

CONVOCAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 
ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2013, de 
01/02/2013, com classificação final homologada através do 
Edital/EST nº 003/2013, de 13/03/2013, promovido em parceria com 
o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 
comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 
Rua Paulino Francisco Moreira, 162, Centro, Vargem Alta – ES, no 
período de 08 a 09 de abril de 2013, no horário de 8:00 às 17:00 
horas, munido(s) de documento de identificação, para manifestar 
interesse no estágio. 

      
DIREITO 

CLASSIFICA
ÇÃO 

NOME 

2º FELIPE DIOGO ZEQUINI (apresentou termo 
de desistência) 

3º ANTÔNIO ALFREDO APHAHAMIAN DE 
OLIVEIRA ROMÃO 

 
     

PEDAGOGIA 

CLASSIFICA
ÇÃO 

NOME 

1º JULIETE RISSI (apresentou termo de 
desistência) 

2º VALÉRIA COLA THOMAZINI 
 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
CLASSIFICA

ÇÃO 
NOME 

4º PAULO ALBERTO XAVIER BUSON 
(apresentou termo de desistência) 

 

Vargem Alta, ES, 07 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

____________________________________________________ 
 

Edital CAPS nº 19/2013 

Processo Seletivo Simplificado 

PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), 
classificados no Processo Seletivo Simplificado para o 
PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS (referente ao 
Edital CAPS nº 01/2010, de 21/10/2010), conforme Edital de 
Homologação CAPS nº 04/2011, de 10/01/2011, para 
comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta (exceto os 
candidatos que já apresentaram o termo de desistência), sito a Rua 
Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro – Vargem Alta – ES, no 
período de 08 a 21/05/2013, nos dias úteis, no horário de 8:00 às 
17:00 horas, munido(s) da documentação necessária para a 
contratação temporária. 

                O não comparecimento à presente convocação será 
considerado desistência, sem direito de recursos administrativos. 

CARGO: ENFERMEIRO 
 

Classifi
cação 

Inscriçã
o 

Nome Pontuaç
ão 

Situação 

21º 

20 

Silvana 
Fávero 
Sabadini 5 Classificado 

                          

                        Vargem Alta, 07 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
EXTRATO CONTRATO 097/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Radio Cultura de Castelo FM LTDA. 

OBJETO: Execução de Serviço de Divulgação. 

VALOR: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais). 

PRAZO: 01/04/2013 a 31/12/2013. 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 05– de 014 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria  Municipal de Comunicação. 

____________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 098/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Agnes Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Material de Expediente. 

VALOR: R$ 50.386,00 (cinquenta mil e trezentos e oitenta e seis 

reais). 

PRAZO: 01/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração, Assistência 

e Desenvolvimento Social, Finanças e Gabinete. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 099/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Antônio Auto Peças LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Peças. 

VALOR: R$ 318.560,00 (trezentos e dezoito mil e quinhentos e 

sessenta reais) estimado. 

PRAZO: 01/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 100/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Peças. 

VALOR: R$ 79.638,00 (setenta e nove mil e seiscentos e trinta e 

oito reais) estimado. 

PRAZO: 01/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 102/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Transpark Transporte e Turismo LTDA ME. 

OBJETO: Serviço de Locação de Ônibus. 

VALOR: R$ 31.012,80 (trinta e um mil e doze reais e oitenta 

centavos) estimado. 

PRAZO: 02/04/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 103/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Costa Camargo Comércio Hospitalares LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Medicamentos Injetáveis. 

VALOR: R$ 66.730,00 (sessenta e seis mil e setecentos e trinta 

reais). 

PRAZO: 03/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 104/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS Comercial LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza. 

VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 04/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do Fundo Municipal da Saúde. 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 105/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS Comercial LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, produtos de limpeza 

e outros. 

VALOR: R$ 31.305,96 (trinta e um mil e trezentos e cinco reais e 

noventa e seis centavos). 

PRAZO: 04/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Diversas. 

___________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 106/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M G de Oliveira Milhorato ME. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, produtos de limpeza 

e outros. 

VALOR: R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais). 

PRAZO: 04/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal do Gabinete. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 107/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Serrana Fitness LTDA. 

OBJETO: Serviço de Condicionamento Físico e Aulas de Esportes. 

VALOR: R$ 53.270,00 (cinquenta e três mil e duzentos e setenta 

reais) estimado. 

PRAZO: 05/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e 

Esportes. 

______________________________________________________ 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 06– de 014 
 
 

EXTRATO CONTRATO 108/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Sebastiao Carlos Nunes. 

OBJETO: Locação de Imóvel. 

VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mensal. 

PRAZO: 05/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 109/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Mariana Abílio Miquelin. 

OBJETO: Instrutora de Informática – Projeto Incluir. 

VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensal. 

PRAZO: 08/04/2013 a 09/07/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recurso do PAIF. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 110/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS Comercial LTDA. 

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e outros. 

VALOR: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 10/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 113/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Lintz Comércio e Serviços de Peças LTDA. 

OBJETO: Serviços de manutenção de veículos leves, médios, 

pesados, passageiros, utilitários e outros. 

VALOR: R$ 308.100,00 (trezentos e oito mil e cem reais). 

PRAZO: 10/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 114/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Kaxu Diesel LTDA EPP. 

OBJETO: Serviços de manutenção de veículos leves, médios, 

pesados, passageiros, utilitários e outros. 

VALOR: R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais). 

PRAZO: 10/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 115/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.A Caretta ME. 

OBJETO: Serviços de manutenção de veículos leves, médios, 

pesados, passageiros, utilitários e outros. 

VALOR: R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais). 

PRAZO: 10/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 116/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Barlez LTDA. 

OBJETO: Instalação e Manutenção Elétrica. 

VALOR: R$ 12.982,93 (doze mil e novecentos e oitenta e dois reais 

e noventa e três centavos). 

PRAZO: 30 dias 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 117/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Peças para veículos e máquinas. 

VALOR: R$ 477.802,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e 

oitocentos e dois reais). 

PRAZO: 11/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 118/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C.R.R Comércio Varejista de Artigos Esportivos. 

OBJETO: Aquisição de Material recreativo. 

VALOR: R$ 2.540,00 (dois mil e quinhentos e quarenta reais). 

PRAZO: 12/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Assistência e Desenvolvimento Social, a 

ser pago com recursos oriundos do PETI. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 119/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGESP – Apoio em Gestão e Saúde Pública. 

OBJETO: Serviço de levantamento de indicadores 

socioeconômicos. 

VALOR: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) mensal. 

PRAZO: 12/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.35.000 – Serviço de 

Consultoria. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal do Gabinete. 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 07– de 014 
 
 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 120/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gráfica Rocha LTDA. 

OBJETO: Serviços Gráficos. 

VALOR: R$ 8.250,00 (oito mil e duzentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração e Turismo. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 121/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cleomir José Vanini. 

OBJETO: Serviços Transmissores e Retransmissores de TV aberta. 

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensal. 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal o Gabinete. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 122/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Mega Drive Informática LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Suprimentos e Equipamentos de 

Informática. 

VALOR: R$ 64.303,00 (sessenta e quatro mil e trezentos e três 

reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo e 4.4.90.52.000 – Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 123/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Casa Nova Material de Construção LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Material de Construção. 

VALOR: R$ 180.950,00 (cento e oitenta mil e novecentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 124/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construalto Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Material de Construção. 

VALOR: R$ 70.700,00 (setenta mil e setecentos reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 125/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GN Material de Construção LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Material de Construção. 

VALOR: R$ 29.650,00 (vinte e nove mil e seiscentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 126/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Comercial C.R.E LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Material de Construção. 

VALOR: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 127/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Barlez Material Elétrico LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Material de Construção. 

VALOR: R$ 77.918,00 (setenta e sete mil e novecentos e dezoito 

reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 128/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Tracvel Peças para tratores LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Pneus, Serviços de montagem e reforma. 

VALOR: R$ 154.500,00 (cento e cinquenta e quatro mil e 

quinhentos reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo e 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 129/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Mega Pneus e Vulcanizadora LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Pneus, Serviços de montagem e reforma. 

VALOR: R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo e 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 08– de 014 
 
 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 130/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A.F de Oliveira LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Pneus, Serviços de montagem e reforma. 

VALOR: R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais). 

PRAZO: 15/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo e 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 131/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Luis Carlos Fiorin Quarentelli. 

OBJETO: Locação de Imóvel. 

VALOR: R$ 300,00 (trezentos reais) mensal. 

PRAZO: 15/04/2013 a 15/10/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 

Social. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 132/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gilmar Ribeiro Leite. 

OBJETO: Instrutor do Projeto “Mãos que Criam”. 

VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensal. 

PRAZO: 16/04/2013 a 18/07/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 133/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Lintz Comércio e Serviços de Peças LTDA. 

OBJETO: Serviços de manutenção de veículos. 

VALOR: R$ 7.150,00 (sete mil e cento e cinquenta reais). 

PRAZO: 17/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Assistência e Desenvolvimento Social. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 134/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Barlez Material Elétrico LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Poste Padrão. 

VALOR: R$ 21.450,00 (vinte e um mil e quatrocentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 17/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.32.000 – Material de 

Distribuição Gratuita. 

SECRETARIA: Secretaria Assistência e Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 135/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:Kaxu Diesel LTDA. 

OBJETO: Serviço de revisão de bomba injetora. 

VALOR: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais). 

PRAZO: 17/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior e Agricultura. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 136/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Óleo Moto Lubrificante. 

VALOR: R$ 2.760,00 (dois mil e setecentos e sessenta reais). 

PRAZO: 17/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos provenientes do 

PISO PAEFI, do PAID, e da própria secretaria. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 137/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS Comercial LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de 

Limpeza. 

VALOR: R$ 58.673,95 (cinquenta e oito mil e seiscentos e setenta 

e três reais e noventa e cinco centavos). 

PRAZO: 17/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

Convênio nº 169/SNAS/MDS/2008.  

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 138/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:Angelo Valeriano. 

OBJETO: Serviço de Assistência de Consultório Odontológico. 

VALOR: R$ 3.485,00 (três mil e quatrocentos e oitenta e cinco 

reais) mensal. 

PRAZO: 18/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde,a ser pago com 

recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 09– de 014 
 
 

EXTRATO CONTRATO 139/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:Cescopel Atacado Distribuidor LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Material Expediente. 

VALOR: R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais). 

PRAZO: 19/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação e Turismo. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 140/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Peças para veículos. 

VALOR: R$ 41.187,60 (quarenta e um mil e cento e oitenta e sete 

reais e sessenta centavos). 

PRAZO: 19/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Secretaria de Saúde – 

Programa 0013 / Ficha 0000183, a ser pago com recursos oriundos 

do Fundo Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 141/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:Tracvel Peças para Tratores LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Peças para veículos. 

VALOR: R$ 41.187,60 (quarenta e um mil e cento e oitenta e sete 

reais e sessenta centavos). 

PRAZO: 19/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Secretaria de Saúde – 

Programa 0013 / Ficha 0000183, a ser pago com recursos oriundos 

do Fundo Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 142/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Florentino Gobbi ME. 

OBJETO: Aquisição de Peças para veículos. 

VALOR: R$ 20.593,80 (vinte mil e quinhentos e noventa e três reais 

e oitenta centavos). 

PRAZO: 19/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Secretaria de Saúde – 

Programa 0013 / Ficha 0000183, a ser pago com recursos oriundos 

do Fundo Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 143/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Pneus. 

VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 19/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal Assistência e Desenvolvimento 

Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 144/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MG de Oliveira Milhorato ME. 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Segurança, ferramentas e 

outros. 

VALOR: R$ 5.830,00 (cinco mil e oitocentos e trinta reais). 

PRAZO: 19/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 145/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. A Galito ME. 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Segurança, ferramentas e 

outros. 

VALOR: R$ 8.625,00 (oito mil e seiscentos e vinte e cinco reais). 

PRAZO: 19/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 146/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:Transpark Transporte e Turismo LTDA ME. 

OBJETO: Fornecimento de Vale-Transporte. 

VALOR: R$ 7.830,00 (sete mil e oitocentos e trinta reais) mensal. 

PRAZO: 22/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

____________________________________________________ 
EXTRATO CONTRATO 147/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Costa Sul Transporte e turismo LTDA. 

OBJETO: Fornecimento de Vale-Transporte. 

VALOR: R$ 860,00 (oito centos e sessenta reais) mensal. 

PRAZO: 22/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 148/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Viação Real Ita LTDA. 

OBJETO: Fornecimento de Vale-Transporte. 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 010– de 014 
 
 

VALOR: R$ 10.770,00 (dez mil e setecentos e setenta reais) 

mensal. 

PRAZO: 22/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 149/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Marques Móveis LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Persianas de PVC. 

VALOR: R$ 4.180,00 (quatro mil e cento e oitenta reais). 

PRAZO: 22/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 150/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Mais Madeiras Tratadas Indústrias e Comércio 

LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Estacas e Pranchões de Eucalipto. 

VALOR: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 22/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 151/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Bernadete Maria Dan. 

OBJETO: Locação de Imóvel. 

VALOR: R$ 2.034,00 (dois mil e trinta e quatro reais) mensal. 

PRAZO: 22/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 152/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Pneus e outros. 

VALOR: R$ 156.670,00 (cento e cinquenta e seis mil e seiscentos e 

sessenta reais). 

PRAZO: 24/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 153/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Pneus e outros. 

VALOR: R$ 7.225,00 (sete mil e duzentos e vinte e cinco reais). 

PRAZO: 24/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Finanças. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 154/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Barlez LTDA ME. 

OBJETO: Manutenção Predial com Fornecimento de materiais. 

VALOR: R$ 2.980,00 (dois mil e novecentos e oitenta reais). 

PRAZO: 25/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos provenientes do Fundo Municipal de Saúde.  

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 155/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Lintz Comércio e Serviços de Peças LTDA. 

OBJETO: Serviços de manutenção de veículos. 

VALOR: R$ 4.380,00 (quatro mil e trezentos e oitenta reais). 

PRAZO: 24/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Assistência e Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 156/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de 

Limpeza. 

VALOR: R$ 11.297,19 (onze mil e duzentos e noventa e sete reais 

e dezenove centavos). 

PRAZO: 25/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 157/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Padaria e Confeitaria Massa Italiana ME. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de 

Limpeza. 

VALOR: R$ 13.251,00 (treze mil e duzentos e cinquenta e um 

reais). 

PRAZO: 25/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 158/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 011– de 014 
 
 

CONTRATADO: Associação Cultural e Terapêutica para um Mundo 

Melhor – AMME. 

OBJETO: Locação de Imóvel. 

VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensal. 

PRAZO: 25/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretarias Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 159/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:Transpark Transporte e Turismo LTDA ME. 

OBJETO: Fornecimento de Vale-Transporte. 

VALOR: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais) mensal. 

PRAZO: 22/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde,por intermédio do 

Fundo Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 160/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Viação Real Ita LTDA. 

OBJETO: Fornecimento de Vale-Transporte. 

VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mensal. 

PRAZO: 25/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio do 

Fundo Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 161/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:Tracbel S.A 

OBJETO: Aquisição de retroescavadeira. 

VALOR: R$ 292.000,00 (duzentos e noventa e dois mil reais). 

PRAZO: 26/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 – Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura, a ser pago com 

recursos oriundos do Contrato de Repasse Nº 1000326-73 junto à 

Caixa Econômica (PRODESA). 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 162/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Peças. 

VALOR: R$ 73.200,00 (setenta e três mil e duzentos reais). 

PRAZO: 26/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação: recursos vinculados ao 

PNATE – Conta 7.826-3, Programa Transporte Escolares (Convênio 

Governo do Estado) – Conta 21.337.902 e Salário Educação – 

Conta 7.758-5 / Fichas 000259 e 000222. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 163/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Antônio Auto Peças LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Peças. 

VALOR: R$ 292.800,00 (duzentos e noventa e dois mil e oitocentos 

reais). 

PRAZO: 26/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação: recursos vinculados ao 

PNATE – Conta 7.826-3, Programa Transporte Escolares (Convênio 

Governo do Estado) – Conta 21.337.902 e Salário Educação – 

Conta 7.758-5 / Fichas 000259 e 000222. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 164/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Viação Real Ita LTDA. 

OBJETO: Fornecimento de Vale-Transporte. 

VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) mensal. 

PRAZO: 29/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 165/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Unidas Auto Elétrica LTDA ME. 

OBJETO: Manutenção de Maquinário e veículos. 

VALOR: R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais). 

PRAZO: 29/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 166/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.A Caretta ME. 

OBJETO: Manutenção de Maquinário e veículos. 

VALOR: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). 

PRAZO: 29/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 167/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA. 

OBJETO: Manutenção de Maquinário e veículos. 

VALOR: R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 29/04/2013 a 31/12/2013. 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 012– de 014 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 168/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Claudemir S. Fernandes – Retífica ME. 

OBJETO: Manutenção de Maquinário e veículos. 

VALOR: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 29/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 169/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Marcio PimMerotto 

OBJETO: Manutenção de Maquinário e veículos. 

VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 29/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________ 

                    EXTRATO CONTRATO 170/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:Transpark Transporte e Turismo LTDA ME. 

OBJETO: Fornecimento de Vale-Transporte. 

VALOR: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais) mensal. 

PRAZO: 29/04/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração 

______________________________________________________ 

SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  
 
PORTARIA/SEME Nº 035/2013, DE 02 DE MAIO DE 2013. 
INSTITUI O FÓRUM MUNICIPAL PERMANENTE DE EDUCAÇÃO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 2491/2013 e, considerando a Portaria nº 
1.407, do Ministério da Educação, de 14 de dezembro de 2010, a 
Portaria nº 1.216-S, do Secretário Estadual de Educação do Estado 
do Espírito Santo, de 30 de novembro de 2011 e a necessidade de 
institucionalizar mecanismos que facilitem a participação de 
segmentos sociais no planejamento educacional; 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Instituir o Fórum Municipal Permanente de Educação – FME 
com a finalidade de acompanhar e avaliar a implantação do Plano 
Municipal de Educação, no seu âmbito de ação. 
Art. 2º. O Fórum Municipal de Educação será constituído pelos 
órgãos, instituições, entidades, movimentos sociais e seus 
respectivos representantes a seguir designados: 

I - Secretaria Municipal da Educação:                                

a) João Bosco Altoé - Presidente; 

b) João Luis Schiavo - Coordenador; 

c) Silvana Maria Sartori - Suplente; 

d) Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza - 

Suplente. 

II - Conselho Municipal de Educação: 

      a) Flávio Ferreira Barbosa – Titular; 

      b) Gélia Cabral Cereza – Suplente. 

III – Conselho Municipal do FUNDEB: 

       a) Alessandro Carrozzino Werneck – Titular; 

       b) Rosa Amélia Rossetto – Suplente. 

 

IV – Conselho Municipal de Alimentação Escolar: 

       a) Daiane Morosini – Titular; 

       b) Fernanda Fassarella – Suplente. 

V - Câmara Municipal de Vereadores de Vargem Alta: 

      a) Ismael da Silva – Titular; 

      b) Darli Jaime Fassarella – Suplente. 

VI – Associação de Pais de alunos da rede municipal de ensino: 

      a) Maria Inês Zucolotto – Titular; 

      b) Nilda Alves Marconsin Sartori – Suplente. 

VII – Sindicato dos Servidores Públicos de Vargem Alta: 

      a) Nilce Ney de Oliveira Loyola – Titular; 

      b) Juracy dos Santos Raimundo – Suplente. 

VIII – Representante dos diretores da rede municipal de ensino: 

      a) Walaci Pizetta – Titular; 

      b) Mariléia Marin Scaramussa Magnago – Suplente. 

IX – Representante das escolas da Rede Estadual de Ensino, 

localizadas no município de Vargem Alta: 

      a) Claudety Altoé de Oliveira – Titular; 

      b) Cleyde Maria Marin – Suplente. 

X – Secretaria Municipal de Finanças: 

      a) Thadeu dos Santos Orletti – Titular; 

      b) Liliani Lunz Fassarella Carletti – Suplente. 

XI – Conselho Tutelar de Vargem Alta: 

      a) Maria Sangiorgio Mozer Callegari – Titular; 

      b) Leila Mengal Betini – Suplente. 

XII - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem Alta: 

a) Gilmar Valentin Marinato – Titular; 

      b) Maria Marinato Crevelari – Suplente. 

XIII - Representante dos Professores das Escolas do Campo: 

      a) Leonilda Maria Fávoro Sartori – Titular; 

      b) Delizeth Kelis – Suplente. 

XIV – Comissão Municipal de Estudos Afro-brasileiros (CEAFRO): 

        a) Janete Vilela da Paschoa – Titular; 

        b) Mariate Raimundo da Silva – Suplente. 

XV – Representante das Associações de Moradores do Município 

de Vargem Alta: 

a) Denise Carmen Juriatto Benicá – Titular; 

    b)     Almir Francisco Juriatto – Suplente; 

   c)      Jó Humberto Scaramussa – Suplente. 

XVI – Associação Comercial de Vargem Alta: 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 013– de 014 
 
 

       a) Elma Rodrigues Perciliano Marchioro – Titular; 

       b) Ricardo Dalfior Dalcin – Suplente. 

XVII – UAB – Universidade Aberta Brasil – Polo “Isaac Thompson 

de Paula” – Vargem Alta: 

      a) Cristina Aparecida Trevisol Abreu Piazzarollo – Titular; 

      b) Maria da Penha Menassa Panetto – Suplente. 

Art. 3º. São atribuições do Fórum Municipal Permanente de 
Educação: 

I – Participar do processo de concepção, implantação e avaliação 

da política municipal de educação;  

II - Acompanhar, junto a Câmara Municipal, a tramitação de projetos 

de leis referentes à política municipal de educação;  

III – Elaborar o Regimento Interno do fórum: 

IV- Zelar para que as Conferências de Educação do município 

estejam articuladas à Conferência Estadual e Nacional de 

Educação; 

V - Planejar e coordenar a realização de Conferências Municipais 

de Educação, bem como divulgar as suas deliberações; 

VI – Acompanhar a execução do Plano Municipal de Educação, e 

avaliar os seus processos e resultados; 

VII - Convocar, planejar e coordenar a realização das Conferências 

Municipais de Educação e mobilizar o município no que couber, em 

relação à Conferência Estadual e Nacional de Educação; 

VIII – Acompanhar indicadores educacionais, articulando-se com 

observatórios de monitoramento de indicadores disponíveis; 

IX – Planejar e organizar espaços de debates sobre as políticas de 

educação; 

X – Coordenar a discussão e sistematizar as contribuições sobre 

temáticas relevantes à educação por ocasião de reuniões do fórum, 

sessões especiais e outros eventos; 

XI – Acompanhar e avaliar a implantação das deliberações das 

Conferências Municipais de Educação;  

XII – Realizar outras ações pertinentes. 

Art. 4º. O Regimento do Fórum Municipal Permanente de 

Educação, a ser aprovado pela maioria simples de seus membros, 

apresentará a estrutura, os procedimentos, as normas de 

funcionamento, dentre outros aspectos. 

Art. 5º. O Coordenador do Fórum é indicado pelo Secretário 

Municipal de Educação. 

Art. 6º. O Fórum terá funcionamento permanente e se reunirá 

ordinariamente, pelo menos a cada 6 (seis) meses, 

preferencialmente no primeiro mês de cada semestre ou 

extraordinariamente por convocação de seu presidente ou por 

requerimento da maioria dos membros. 

Art. 7º. O Fórum estará administrativamente vinculado ao Gabinete 

do Secretário Municipal de Educação. 

PARÁGRAFO ÚNICO. O Fórum receberá apoio técnico e 

administrativo da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 8º. A participação no Fórum Municipal Permanente de 

Educação será considerada de relevante interesse público e não 

será remunerada. 

Art. 9º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

João Bosco Altoé 
Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 036/2013, de 03 de maio de 2013. 
LOCALIZAR PROVISORIAMENTE O SERVIDOR VINICIUS 
SCARAMUSSA MALACARNE NO POLO UAB VARGEM ALTA -  
CMEAD “ISAAC THOMPSON DE PAULA”.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 2491/2013; 
RESOLVE: 
Art. 1º Localizar provisoriamente no Polo UAB Vargem Alta “Isaac 
Thompson de Paula”, o servidor público municipal Vinicius 
Scaramussa Malacarne, vínculo de provimento efetivo, cargo 
PMFD III, efetivo na EMEB Prosperidade e na EMEB Casemiro 
Costa, para atuar como coordenador dos cursos técnicos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos em 06/05/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 
Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2491/2013 

___________________________________________________ 

IPREVA 
 
PORTARIA Nº 009/2013, de 02 de maio de 2013. 
“DESIGNA PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO 
PARA AS LICITAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – IPREVA –  E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no 
uso legal de suas atribuições, considerando o interesse do 
município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica designada pregoeira do Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta – IPREVA – a 
Sr.ª CARMEN SUZANA RODRIGUES CAÓ, para atuar na 
modalidade de licitação denominada “Pregão”. 
 
Art. 2º - A equipe de apoio do Pregão será constituída pelos demais 
membros da Equipe de Licitação do Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta, nomeados 
através da Port. n.º 002/2013, de 03 de janeiro de 2013. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário. 
 

 
FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 
_________________________________________________ 

 

 



Terça- feira, 07 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 428 Página 014– de 014 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


